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1. ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala proto, ţe se s ním můţeme setkat v běţném ţivotě i

bez vlastního přičinění. Vlastnické právo je jedno ze základních lidských práv

zaručených Listinou základních práv a svobod, a v případě podílového

spoluvlastnictví tedy v případě, kdy je více vlastníků se stejným vlastnickým

právem k téţe věci můţe vznikat a v praxi také často vzniká mnoho problémů při

výkonu jejich vlastnického práva. Tato práce je psána tři měsíce po nabytí

účinnosti nového Občanského zákoníku. Chtěla bych se v ní tedy pokusit srovnat

právní úpravu účinnou do 31. 12. 2013 s právní úpravou od začátku roku 2014.

Budu se zabývat oběma úpravami i z toho důvodu, ţe se mnoho vztahů bude řídit

podle staré právní úpravy a z toho důvodu nemůţe být opomíjena.

1.1. Cíl práce

Cílem práce je charakterizovat jednotlivé pojmy z oblasti vlastnického práva

a zejména spoluvlastnictví. Dále pak poukázat na základní problematiku výkonu

těchto práv a způsobu řešení sporů.

1.2. Metoda psaní práce

Práce bude psána podle současné právní úpravy s tím, ţe v průběhu celé práce

bude prováděno srovnávání se starou právní úpravou, případně s historickými

prameny. Jelikoţ nová právní úprava je účinná teprve tři měsíce a není k ní ţádná

judikatura, jsou v textu odkazy na judikaturu, která vznikla za doby účinnosti

právní úpravy platné do 31. 12. 2013 s tím, ţe se jedná o právní myšlenky, které

jsou platné i v současné právní úpravě.
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2. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA VLASTNICKÉHO PRÁVA

Vlastnické právo je jedním ze základních lidských práv garantovaných

Listinou základních práv a svobod (dále jen Listina). Ta ve svém čl. 11 říká, ţe

„Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný

zákonný obsah a ochranu. Dědictví se zaručuje.“

Listina zde koresponduje s mezinárodním aktem Organizace spojených národů

– Všeobecnou deklarací lidských práv, která v čl. 17 stanovuje: „Každý má právo

vlastnit majetek jak sám, tak spolu s jinými. Nikdo nesmí být svévolně svého

majetku zbaven.“

Na Listinu, jakoţto ústavní zákon, tedy zákon nejvyšší právní síly dále navazují

ostatní zákony, které jsou v souladu s touto myšlenkou. Do konce roku 2013 to

byl občanský zákoník 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Od nového roku

to je jiţ Nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb., účinný od 1. 1. 2014.

Předmětem vlastnického práva mohou být věci, práva a jiné majetkové

hodnoty. Přímá definice věci neexistuje, můţeme ji jen charakterizovat obecnými

znaky, které musí být splněny, aby se o věc mohlo jednat. Jde o hmotné předměty,

které jsou ovladatelné a slouží potřebě lidí. 1 Nový občanský zákoník říká, ţe Věc

v právním smyslu je vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí.2

Obsahem vlastnického práva jsou práva a povinnosti. Jelikoţ je vlastnické

právo právem absolutním – působí obsah vůči všem (tzv. erga omnes). To

znamená, ţe nikdo nesmí vlastníka ve výkonu jeho práva omezovat nebo rušit, ale

zároveň vlastník vykonávající své vlastnické právo nesmí svým jednáním

zasahovat do práv ostatních osob.

Výkonem vlastnického práva rozumíme ovládání faktické ovládání věci.

Vlastník můţe s věcí nakládat dle svého uváţení – můţe ji uţívat, zatěţovat

jinými právy, poţívat plody a uţitky, případně ji i zcizit. Vlastníkovo vlastnické

právo však není neomezené – musí totiţ brát zřetel na vlastnická práva jiných

1
Knappová, M., Švestka, J.: Občanské právo hmotné, díl 1., ASPI, Praha 2002, str. 225

2
§ Nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb., § 489
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osob, v našem případě primárně na práva svých spoluvlastníků. Dále se pak nesmí

chovat způsobem, kterým by obtěţoval své okolí a zasahoval do výkonu i

takových práv, jako je např. právo na klidné, tiché, čisté prostředí.

Vlastnické právo tedy není úplně neomezené a jiţ vůbec není neomezitelné.

Lze ho omezit a věc vyvlastnit tzn. zbavit vlastníka jeho vlastnického práva, avšak

vţdy jen za úplatu a vţdy zásadně jen ve veřejném zájmu. Tyto podmínky

výslovně stanovuje Listina v čl. 11 odst. 4. „vyvlastnění nebo omezení

vlastnického práva je možné ve veřejném zájmu, a to na základě zákona a za

náhradu.“

3. POJEM PODÍLOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ

Občanský zákoník účinný do 31. 12. 2013 definici podílového

spoluvlastnictví neznal. Pouze říkal, ţe věc můţe patřit více vlastníkům. Nový

občanský zákoník, ve kterém můţeme nalézt nesrovnatelně podrobnější úpravu,

říká, ţe: Osoby, jimž náleží vlastnické právo k věci společně, jsou spoluvlastníky.3

Náš právní řád do počátku roku 2014 definici spoluvlastnictví neobsahoval.

Dříve jsme ji však mohli nalézt v Obecném zákoníku občanském: „Náleží-li věc

ještě nerozdělená současně několika osobám; vzniká společenské vlastnictví.

Hledí-li se k celku, pokládají se spoluvlastníci za osobu jedinou; pokud však jsou

jim přiděleny určité, třebas neoddělené části, má každý spoluvlastník úplné

vlastnictví části jemu náležející.“4 z této definice můţeme vidět, ţe na počátku 19.

Století bylo v našem právním řádu podílové spoluvlastnictví ideální i reálné.

3
Nový občanský zákoník § 1115 odst. 1.

4
Obecný zákoník občanský § 361
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Spoluvlastnictví

Podílové bezpodílové

Ideální reálné

Současná právní úprava zná jiţ jen spoluvlastnictví ideální, tzn., ţe kaţdý

spoluvlastník má nárok na jakoukoli část věci. Reálné spoluvlastnictví bylo

zrušeno účinností občanského zákoníku 141/1950 Sb., který zrušil Obecný

zákoník občanský z roku 1811.

4. VZNIK PODÍLOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ

Podílové spoluvlastnictví můţe vzniknout ze stejných právních skutečností, jako

vlastnictví individuální. Rozeznáváme 3 základní způsoby vzniku:

 Smlouva – nejčastější důvod vzniku spoluvlastnictví. Zpravidla

vzniká prostřednictvím smlouvy kupní nebo smlouvy darovací. Zákon zde

nestanovuje ţádné speciální poţadavky na smlouvu při vzniku

spoluvlastnictví. Musí však být dodrţeny podmínky pro vznik takového

druhu smlouvy, který je nabývacím právním titulem (např. tedy kupní

smlouva musí mít všechny náleţitosti dle zákona, které jsou pro kupní

smlouvu předepsané).

 Dědění – je to druhý nejčastější způsob vzniku podílového

spoluvlastnictví. I kdyţ bychom mohli namítnout, ţe ve většině dědických

řízení je více dědiců souběţně, zpravidla dochází k jejich vypořádání tak,

aby spoluvlastnictví nevzniklo.

 Jiné právní skutečnosti – např. pokud vlastníci věc vydraţí.

Právní teorie rozeznává dva způsoby vzniku vlastnického práva podle toho,

jestli je vlastnické právo odvozené od vlastnictví někoho jiného, nebo ne.

V prvním případě hovoříme o způsobu derivativním, v tom druhém o způsobu

originárním.

U nabývání vlastnického práva dále ještě rozlišujeme, zda se jedná převod

nebo přechod. Převod je taková změna vlastníka, která je odvozená z projevu vůle
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vlastníka předchozího, kdeţto přechod je změna vlastníka na základě právní

události, která nastala bez ohledu na vůli původního vlastníka. Typickým

zástupcem přechodu je dědění.

4.1. Originárním způsobem

Je to takový způsob nabytí práva, který není odvozený od ţádného

předchozího vlastníka. Věc do okamţiku vzniku vlastnického práva nebyla vůbec

předmětem vlastnictví. K tomu můţe dojít např.:

 Separací – oddělením plodů od věci hlavní

 Zhotovením věci nové – např. si nějaká osoba z vrbových proutků

uplete pomlázku.

 Vydrţením – pokud oprávněný drţitel věc vydrţí, stává se


[…]


to, ţe poté, co se stěţovatelé nedohodli s vedlejším účastníkem na úpravě

hospodaření s nemovitostí, podali ţalobu na zaplacení částky představující

bezdůvodné obohacení na straně vedlejšího účastníka. Z toho lze usuzovat, ţe

v ţádné dohodě výše uvedeného obsahu po smrti otce vedlejšího účastníka

nechtěli pokračovat, natoţ uzavírat, třeba i konkludentně dohodu novou.

Skutečnou vůli stěţovatelů naznačuje i to, ţe obdobnou dohodu o úpravě

hospodaření s věcí uzavřeli s další spoluvlastnicí E. M. (sestrou vedlejšího

účastníka). Odvolací soud výše uvedené skutečnosti nezohlednil a postavil svoje
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rozhodnutí na závěrech, které ze skutkových zjištění v ţádném případě

nevyplývají. Svým rozhodnutím tak nejenţe porušil právo stěţovatelů na ochranu

vlastnictví ve smyslu čl. 11 Listiny, ale zároveň postupoval v rozporu s principy

spravedlivého procesu, který je zaručen v čl. 36 odst. 1 Listiny. Navíc, pokud by

byl přijat závěr odvolacího soudu o existenci konkludentní dohody, zafixoval vy

se tím prakticky natrvalo stav, kdy jeden ze spoluvlastníků uţívá společnou věc

nad rámec svého spoluvlastnického podílu, ale nemusí za to poskytovat ostatním

spoluvlastníkům ţádné protiplnění. Tím by samozřejmě docházelo k porušení

principu rovnosti ve vlastnických právech mezi jednotlivými spoluvlastníky.

Kromě výše uvedeného Ústavní soud konstatuje, ţe nesdílí názor odvolacího

soudu, ţe plnění za uţívání předmětu podílového spoluvlastnictví podílovým

spoluvlastníkem nad rámec jeho spoluvlastnického podílu na společné věci je

plněním bez právního důvodu a tedy bezdůvodným obohacením. I kdyţ mezi

podílovými spoluvlastníky nedojde k dohodě o hospodaření se společnou věcí a

jeden nebo více podílových spoluvlastníků věc uţívá, nelze činit závěr, ţe věc

uţívají bez právního důvodu, neboť tímto důvodem je jiţ jejich spoluvlastnické

právo. Ujme-li se některý ze spoluvlastníků vlády nad společnou věcí bez dohody

s ostatními spoluvlastníky, nejde o stav uţívání věci bez právního důvodu, ale o

uţívání věci z titulu spoluvlastnického práva, které musí všechny subjekty stojící

mimo okruh spoluvlastníků s ohledem na § 139 odst. 1 obč. zák. respektovat.

Pouze spoluvlastníci vůči sobě navzájem mohou z takto nastoleného vztahu

vyvozovat nároky a případně se domáhat jiné úpravy uţívání věci. Vztahy mezi

podílovými spoluvlastníky jsou upraveny, pokud nedojde k dohodě mezi nimi,

ustanoveními zákona, které zakládají vznik nároků mezi nimi.

O bezdůvodné obohacení podle zákona jde tehdy, jestliţe byl získán

majetkový prospěch plněním bez právního důvodu, plněním z neplatného

právního úkonu, plněním z právního důvodu, který odpadl, prospěch získaný

z nepoctivých zdrojů, jakoţ i majetkový prospěch získaný tím, za koho bylo

plněno někým jiným. Ani o jeden z těchto případů nemůţe jít tam, kde

spoluvlastník uţívá věc nad rámec svého spoluvlastnického podílu, protoţe tuto

věc neuţívá bez právního důvodu, a to ani ve vztahu k té části společné věci,

kterou uţívá bez dohody s ostatními podílovými spoluvlastníky nad rámec svého

spoluvlastnického podílu, neboť jeho podíl na společné věci není reálně oddělen,
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ale je podílem toliko ideálním, v rámci kterého nelze oddělit, co je výlučně jeho

podíl a co je výlučně podíl druhého spoluvlastníka či podíly zbývajících

spoluvlastníků. Bezdůvodné obohacení má povahu subsidiární a přichází do

úvahy jen tam, kde nárok nelze odvodit z jiného právního titulu.

Pokud se podílový spoluvlastník domáhá náhrady vůči druhému podílovému

spoluvlastníkovi z toho důvodu, ţe uţívá společnou věc na rámec svého podílu na

společné věci bez dohody s ním, jde o nárok, který se opírá o zákonné ustanovení

§ 137 odst. 1 obč. zák., ze kterého vyplývá v jakém rozsahu se ten který podílový

spoluvlastník podílí na právech a povinnostech vyplývajících ze spoluvlastnictví

ke společné věci. Nárok, který se opírá o zákonné ustanovení nemůţe být

nárokem bezdůvodným ve smyslu ustanovení občanského zákoníku o

bezdůvodném obohacení. Ustanovení o bezdůvodném obohacení mají povahu

kogentní a nelze je proto nepřípustným způsobem extenzivně vykládat. Takový

výklad se dostává do extrémního rozporu se smyslem a účelem těchto ustanovení.

Jak jiţ bylo uvedeno výše Ústavní soud jiţ v minulosti dovodil, ţe výklad

jednoduchého práva, který je v extrémním rozporu s kogentním ustanovením

zákona znamená porušení práva na spravedlivý proces. Tak tomu je z tohoto

důvodu i v posuzovaném případě.

Na základě výše uvedených důvodů Ústavní soud ústavní stíţnosti

stěţovatelů vyhověl a napadený rozsudek Krajského soudu v Plzni zrušil podle

ustanovení § 82 odst. 3 písm. a) zákona č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve

znění pozdějších předpisů.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí Ústavního soudu se nelze odvolat.

V Brně dne 22. února 2006