POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Helena Hejnová
Název diplomové práce: Podílové spoluvlastnictví
Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková Ph.D LL.M

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 13%.

Dle čl. VI odst. 3 vyhlášky děkana FPR č. 34D/2013, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce je minimální přípustný rozsah diplomové práce 50 stran (90 000 znaků). Počet uznatelných stran posuzované diplomové práce přitom činí pouze 42 normostran (86 000 znaků).

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Na základě shora uvedeného nedoporučuji!
Navrhuji klasifikaci DP: Nevyhověla.

V Plzni, dne 14.4.2014